6

Дело №*
УИД *
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

21 марта 2025 года

    г. Нягань, ул. Интернациональная, д. 84
Мировой судья судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Изюмцева Р.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Гагарина Юрия Викторовича, ***,
У С Т А Н О В И Л:

 04.02.2025 в 09 часов 10 минут на 5 километре автодороги Нягань-Талинка ХМАО-Югры Гагарин Ю.В., управляя транспортным средством *, государственный регистрационный знак * нарушил пункт 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, совершил выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, с целью совершения маневра обгон, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен».
Лицо в отношении, которого ведется производства по делу об административном правонарушении, Гагарин Ю.В. на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, до начала судебного заседания направил ходатайство о переносе рассмотрения дела не менее чем на 14 рабочих дней для привлечения к участию в деле его защитника и приобщения к материалам дела дополнительных доказательств

Определением мирового судьи от 21.03.2025 Гагарину Ю.В. в удовлетворении ходатайства отказано.
В ходе рассмотрения дела, доброшенный в качестве свидетеля старший инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Нягани Хасанов А.В., предупрежденный по ст. 17.9 КоАП за дачу заведомо ложных показаний, мировому судье пояснил, что 04.02.2025 патрулировали с напарником на 5 километре автодороги Нягань-Талинка ХМАО-Югры, увидели как двигалось транспортное средство *, государственный регистрационный знак *, под управлением Гагарина Ю.В., который совершил обгон движущегося впереди транспортного средства выехал на полосу предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», в связи с чем был составлен протокол об административном правонарушении в отношении Гагарина В.Ю. по ч.5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В ходе рассмотрения дела, доброшенный в качестве свидетеля старший инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Нягани  Белый А.А., предупрежденный по ст. 17.9 КоАП за дачу заведомо ложных показаний, мировому судье дал аналогичные показания.

Допросив свидетелей, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с разделом 3 Приложения №1 к Правилам дорожного движения Российской Федерации, запрещающие знаки вводят или отменяют определенные ограничения движения. Дорожный знак 3.20 «Обгон запрещен» запрещает обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, мопедов и двухколесных мотоциклов без коляски. Под обгоном в Правилах дорожного движения Российской Федерации понимается опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу.

В пункте 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019г. №20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения Российской Федерации, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 «Обгон запрещен», 3.22 «Обгон грузовым автомобилям запрещен», 5.11.1 «Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств», 5.11.2 «Дорога с полосой для велосипедистов», 5.15.7 «Направление движения по полосам», когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Невыполнение требований дорожных знаков 4.3 «Круговое движение», 3.1 «Въезд запрещен» (в том числе с табличкой 8.14 «Полоса движения»), в результате которого транспортное средство выехало на полосу, предназначенную для встречного движения, также может быть квалифицировано по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Пунктом 1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации горизонтальная разметка разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.

Частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

Под обгоном в Правилах дорожного движения Российской Федерации понимается опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу.

Следовательно, движение по полосе, предназначенной для встречного движения, на дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» совершенное повторно до истечения одного года со дня уплаты административного штрафа, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно пункту 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде административного штрафа за совершение административного правонарушения и которое уплатило административный штраф до дня вступления в законную силу соответствующего постановления о назначении административного наказания, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу указанного постановления до истечения одного года со дня уплаты административного штрафа (статья 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
В соответствии с Правилами дорожного движения Российской Федерации Гагарин Ю.В. обязан был следить за дорожными знаками, дорожной разметкой и руководствоваться ими, при выезде на полосу встречного движения, должен убедиться в его правомерности и безопасности.

Таким образом, на Гагарине Ю.В., как на водителе, лежала обязанность по надлежащему контролю за движением управляемого им транспортного средства, в целях соблюдения требований Правил дорожного движения Российской Федерации.

Вина Гагарина Ю.В. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела:

-  протоколом об административном правонарушении 86 ХМ №575487 от 04.02.2025, в котором указаны место дата, время место и обстоятельства, совершенного Гагариным Ю.В. противоправного деяния. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации, Гагарину Ю.В. разъяснены, что подтверждается подписью в соответствующих графах протокола. В протоколе в графе объяснения лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении Гагариным Ю.В. собственноручно указано «обгон совершил, потому что тот медленно ехал»;
- копией схемы места совершения административного правонарушения от 04.02.2025, с которой Гагарин Ю.В. был ознакомлен, замечаний от него не поступило, со схемой был согласен;
- проектом организации дорожного движения на автомобильной дороге г. Нягань – пгт Талинка (5.000-6.000 км),
- объяснениями Молодых А.И., из которых следует, что 04.02.2025 около 09 час. 10 мин. на 5 км автодороги Нягань – Талинка двигался на своем транспортном средстве * государственный регистрационный знак *, где-то в это время транспортное средство *, государственный регистрационный знак *, совершил обгон  его транспортного средства в их остановили сотрудники ДПС и попросили дать объяснения по данному правонарушению,
- копией постановления по делу об административном правонарушении заместителя начальника ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре от 22.03.2024, согласно которому Гагарин Ю.В. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за которое ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 руб.;
- отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором, из которого следует, что копия постановления получена Гагариным Ю.В. 22.03.2025,

- карточкой операции с ВУ, из которой следует, что Гагарин Ю.В. имеет водительское удостоверение категории «*»,

- реестром правонарушений на Гагарина Ю.В.
Представленные в материалах дела доказательства отвечают признакам законности, относимости, допустимости и достоверности. Оснований не доверять сведениям, указанным в протоколе об административном правонарушении, и иных материалах дела, у мирового судьи, не имеется.
Из представленных в материалы дела процессуальных документов следует, что хронология при их составлении не нарушена, все процессуальные действия проведены в соответствии с порядком, установленным ст. 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания Гагарину Ю.В., мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, его высокую общественную опасность, обстоятельства совершенного правонарушения.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, по делу является наличие у Гагарина Ю.В. на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение административного правонарушения.

В силу части 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере семи тысяч пятисот рублей.

При указанных обстоятельствах, наказание в отношении Гагарина Ю.В. за совершенное им административное правонарушение подлежит назначению в виде лишения права управления транспортными средствами.
руководствуясь ч.5 ст.12.15, ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Гагарина Юрия Викторовича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Возложить исполнение постановления о назначении административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами на ОГИБДД ОМВД России по г. Нягани.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать все имеющиеся у него соответствующие удостоверения на управление транспортными средствами в ОГИБДД ОМВД России по г. Нягани, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Кроме того, разъяснить, что в соответствии со статьёй 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей. А управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Согласно  части  3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушений управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами,  если такие действия не содержат уголовно наказуемого деянии, -  влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный её рассматривать, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья

   Р.Р. Изюмцева
2